Дело № 1-703/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Одинцово 15 августа 2017 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Федорова Д.П., 

с участием государственного обвинителя Полухиной М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Белоцерковской Н.А.,

предоставившего удостоверение и ордер, юридической консультации, 

при секретаре Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., с "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ранее судимого: 12.07.2007 года Звенигородским городским судом Московской области по ст.ст.159 ч.2 УК РФ, 162 ч.2 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, постановлением Ленинского районного суда г.Саратова от 19.08.2011 года снижен срок наказания до 5 лет 4 месяцев лишения свободы, освободившегося по отбытию срока наказания 13.09.2012 года, 02.02.2017 года мировым судьей 58 судебного участка Звенигородского судебного района Московской области по ст.ст.119 ч.1 УК РФ (3 преступления) к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, 22.03.2017 года и.о. мирового судьи 58 судебного участка Звенигородского судебного района Московской области мировым судьей 158 судебного участка Одинцовского судебного района Московской области по ст.ст.119 ч.1 УК РФ, 115 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 01 часа 00 минут до 09 часов 30 минут 12.04.2017, болееточное время следствием не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества,с незаконным проникновением в помещение, из корыстной заинтересованности, пришел к магазину № 34 наименование, расположенного по адресу: Московская область, Одинцовскийрайон, 

<

...> А. где, воспользовавшись отсутствием свидетелей и посторонних лиц,убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, неустановленным следствием предметом, который он использовал в качестве орудия, разбил стекло оконной рамы, расположеннойслева от входа в магазин, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил товары, принадлежащие наименование, а именно: двадцать пачек сигарет «Kent HD Futura VHW125», стоимостью за одну пачку 114 рублей 67 копеек, общей стоимостью 2293 рубля 40 копеек, десять пачек сигарет «Kent HD Neo МРЦ125, стоимостью за одну пачку 114 рублей 67 копеек, общейстоимостью 1146 рублей 70 копеек, двадцать пять пачек сигарет «Ява классическая», стоимостью 77 рублей 06 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1926 рублей 50 копеек, десять пачек сигарет «Pall Mall SS Ментол МРЦ98», стоимостью 89 рублей 91 копейка за одну пачку,общей стоимостью 899 рублей 10 копеек, десять пачек сигарет «Rothmans Блю МРЦ 85», стоимостью 77 рублей 63 копейки за одну пачку, общей стоимостью 776 рублей 30 копеек, двадцать пачек сигарет «Royals Деми Блю МРЦ 70», стоимостью 64 рубля 37 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1287 рублей 40 копеек, тридцать пачек сигарет «Тройка с фильтром»,стоимостью 57 рублей 55 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1726 рублей 46 копеек,двадцать пачек сигарет «BOND STREET», стоимостью 87 рублей 16 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1743 рубля 10 копеек, четырнадцать пачек сигарет «LD RED», стоимостью 77рублей 28 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1081 рубль 89 копеек, тридцать пачек сигарет «Marlboro Gold Original», стоимостью 104 рубля 55 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 136 рублей 44 копейки, десять пачек сигарет «L&M Blue Label», стоимостью 84 рубля93 копейки за одну пачку, общей стоимостью 849 рублей 25 копеек, десять пачек сигарет сфильтром «Chesterfield Blue», стоимостью за одну пачку 91 рубль 32 копейки, общей стоимостью 913 рублей 20 копеек, десять пачек сигарет с фильтром «Chesterfield RED», стоимостью96 рублей 29 копеек за одну пачку, общей стоимостью 962 рубля 88 копеек, двадцать пачек сигарет -Winston Blue ОС, стоимостью 91 рубль 33 копейки за одну пачку, общей стоимостью1826 рублей 64 копейки, двадцать пачек сигарет «L&M COMPACT», стоимостью 71 рубль 76копеек за одну пачку, общей стоимостью 1435 рублей 12 копеек, семь бутылок аперитива «Карелия рябина с коньяком», объем 0.5 литра, стоимостью 165 рублей 44 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 1 158 рублей 08 копеек, две бутылки водки «Беленькая», объем 0.5 литра, стоимостью 262 рубля за одну бутылку, обшей стоимостью 524 рубля, четыре бутылкиводки «Беленькая», объем 0.7 литра, стоимостью 367 рублей 50 копеек за одну бутылку, общейстоимостью 1 470 рублей, двадцать бутылок водки «Морозовская горка Ледяная», объем 0.5литра, стоимостью 179 рублей 90 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3 598 рублей,шесть бутылок водки «Наши Традиции Премиум», объем 0.7 литра, стоимостью 250 рублей 90копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1 505 рублей 40 копеек, четыре бутылки водки«Пять Озер», объем 1 литр, стоимостью 480 рублей 50 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1 922 рубля, две бутылки настойки горькой «Стужа медовая с перцем», объем 0,25 литра,стоимостью за одну бутылку 107 рублей 40 копеек, общей стоимостью 214 рублей 80 копеек,три бутылки настойки горькой «Стужа медовая с перцем», объем 0,5 литра, стоимостью за одну бутылку 199 рублей 60 копеек, общей стоимостью 598 рублей 80 копеек, шесть бутылоквина «Конде Отинано Росадо», объем 0,75 литра, стоимостью 452 рубля 76 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 716 рублей 56 копеек, восемь бутылок водки «Зимняя дорога»,объем 0,5 литра, стоимостью за одну бутылку 277 рублей 10 копеек, общей стоимостью 2 216рублей 80 копеек, семь бутылок водки «Талка», объем 0,5 литра, стоимостью 255 рублей 80копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1 791 рубль 02 копейки, шесть бутылок водки «Талка» объем 0,7 литра, стоимостью 368 рублей 94 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 2213 рублей 64 копейки, шесть бутылок настойки горькой «Лесной ручей на зубровке», объем 0,5 литра, стоимостью 244 рубля 80 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1 468рублей 80 копеек, три бутылки водки «феникс Царский», объем 0,5 литра, стоимостью 312рублей за одну бутылку, общей стоимостью 936 рублей, четыре бутылки водки «БелугаНобл», объем 0.7 литра, стоимостью 1091 рубль 73 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 4 366 рублей 92 копейки, две бутылки водки «Финляндия Водка», объем 0,5 литра, стоимостью 619 рублей 20 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1238 рублей 40 копеек, двебутылки водки «Финляндия Водка», объем 0,7 литра, стоимостью 861 рубль 44 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 1722 рубля 88 копеек, две бутылки спиртного напитка со вкусом Лаймы «Финл Лайм», стоимостью 619 рублей 20 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1238 рублей 40 копеек, двадцать четыре бутылки пива светлого пастеризованного «Охотакрепкое», объем 0,48 литра, стоимостью 42 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 1008рублей, двадцать четыре бутылки пива «Жигули Барное», объем 0,5 литра, стоимостью 40 рублей 63 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 975 рублей 12 копеек, десять бутылок пива «Лидское классическое», объем 0,5 литра, стоимостью 48 рублей 67 копеек за одну бутылку,общей стоимостью 486 рублей 72 копейки, четыре бутылки пива «Арсенальное Крепкое», объем 1,42 литра, стоимостью 112 рублей 02 копейки за одну бутылку, обшей стоимостью 448рублей 08 копеек, две бутылки пива «Арсенальное Традиционное», объем 1,42 литра, стоимостью 96 рублей 16 копеек за одну бутылку, обшей стоимостью 192 рубля 32 копейки, шестьбутылок пива «Шпатен Мюнхен», объем 0,5 литра, стоимостью 138 рублей 2 копейки за однубутылку, общей стоимостью 829 рублей 20 копеек, сыр «Российский 50% 2,7 круг, массой 2,87кг, стоимостью за один кг 389 рублей 83 копейки, общей стоимостью 1118 рублей 87 копеек,двенадцать банок напитка безалкогольного «Ред Булл большая банка», объем 0,473 литра, стоимостью 107 рублей 24 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 1 286 рублей 86 копеек,две штуки скумбрии холодного копчения б\г, стоимостью 259 рублей 5 копеек за одну штуку,общей стоимостью 519 рублей, шесть банок шпрот «Шпроты в масле крупные», объем 240грамм, стоимостью за одну банку 89 рублей 8 копеек, общей стоимостью 538 рублей 80 копеек, десять брикетов пломбира мороженое « 48 копеек», объем 420 мл, стоимостью 84 рубля 79копеек за один, общей стоимостью 847 рублей 90 копеек, одну банку икры лососевой, объем140 грамм, стоимостью 360 рублей, шесть банок кофе «Нескафе Голд стекло», объем 0,95, стоимостью 184 рубля 76 копеек за одну банку, общей стоимостью 1 108 рублей 56 копеек, девятьбанок «Гродфуд Говядина тушеная», объем 338 г., стоимостью 144 рубля 43 копейки за однубанку, обшей стоимостью 1 299 рублей 87 копеек, восемь банок «Гродфуд Свинина тушеная»,объем 338г.. стоимостью 135 рубля 94 копейки за одну банку, обшей стоимостью 1 087 рублей52 копейки, шесть банок «Кит бай Горбуша натуральная», объем 245 грамм, стоимостью 79рублей 93 копейки за одну банку, общей стоимостью 479 рублей 58 копеек, шесть бутылокводки «Русский стандарт», объем 0.75 литра, стоимостью за одну бутылку 576 рублей 6 копеек, общей стоимостью 3 459 рублей 60 копеек, пятьдесят штук жевательной резинки «Кар-тель», стоимостью 54 копейки за одну штуку, обшей стоимостью 27 рублей 04 копейки, пятьдесят штук жевательной резинки «Love is», стоимостью 2 рубля 11 копеек за одну штуку, общей стоимостью 105 рублей 95 копеек, десять банок сгущенного молока «ГОСТ», 8,5%, стоимостью 37 рублей 47 копеек за одну банку, общей стоимостью 374 рубля 70 копеек, пять пли-ток шоколада «Альпен голд молочный», массой 95 грамм, стоимостью 58 рублей 2 копейки заодну плитку, общей стоимостью 291 рубль, шесть бутылок «Кока-Кола», объем 2 литра, стоимостью 65 рублей 64 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 393 рубля 82 копейки, двадцать семь штук «Сникерс 50.5». стоимостью 21 рубль 48 копеек за одну штуку, общей стоимостью 580 рублей, шестнадцать штук «Сникерс Супер», стоимостью 39 рублей 92 копейки заодну штуку общей стоимостью 638 рублей 75 копеек, десять штук «Баунти молочный», масса55 грамм, стоимостью за штуку 24 рубля 46 копеек, общей стоимостью 244 рубля 62 копейки,двадцать штук желтого полосатика «Пятый океан», стоимостью 42 рубля 85 копеек за однуштуку, общей стоимостью 857 рублей, десять банок «Сайра натуральная ключ», объем 250 грамм, стоимостью 76 рублей 7 копеек за банку, общей стоимостью 767 рублей, пять банок «Сельдь НДМ», объем 250 грамм, стоимостью 40 рублей 2 копейки за одну банку, общей стоимостью 201 рубль, десять плиток шоколада «Аленка», стоимостью 48 рублей 5 копеек за одну плитку, общей стоимостью 485 рублей, десять штук леденцов «Орбит спелая клубника», стоимостью 13 рублей 07 копеек за штуку, общей стоимостью 130 рублей 74 копейки, двенадцать штук леденцов «Орбит лесная ягода», стоимостью 13 рублей 07 копеек за штуку, общей стоимостью 156 рублей 89 копеек, четыре бутылки водки «Особая Хаски Северный лимон», объем 0,5 литра, стоимостью 309 рублей 8 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1239 рублей 20 копеек, шесть бутылок «НВ Портвейн Приморский Древний Крым», объем 0,75 литра, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 1794 рубля, шесть бутылок «ВНК «Портвейн Крымский Массандра», объем 0.75 литра, стоимостью 476 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 2 856 рублей, четыре бутылки коньяка «Старый город», объем 0,5 литра, стоимостью 672 рубля 75 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 691 рубль, колбасу «Краковская в\с», массой 1.12 кг, стоимостью за один килограмм 416 рублей 34 копейки, общей стоимостью 466 рублей 31 копейка, шпиг по -домашнему, массой 3,574 кг, стоимостью 326 рублей 32 копейки за один килограмм, общей стоимостью 1 166 рублей 27 копеек, после чего с места преступления скрылся, причинив наименование материальный ущерб в сумме 84 417 рублей 17 копеек, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению.

При выполнении требований ст.217 УПК РФ от ФИО1, в присутствии защитника, поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО1, в судебном заседании поддержал его защитник. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник согласны с постановлением приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны и ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, позицию представителя потерпевшего ФИО2, оставившей вопрос о мере наказания ФИО1 на усмотрение суда, не имеющей к нему материальных претензий, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, добровольная выдача части похищенного имущества, что расценивается судом как частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела, совершение ФИО1 умышленного преступления средней тяжести, изложенных выше: данных о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающих наказание обстоятельств, позиции представителя потерпевшего, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание ФИО1 невозможно без его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ - в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ – в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса. По этим же правилам назначается наказание в случаях, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи.

Так как ФИО1 ранее трижды был судим за преступления небольшой, средней тяжести и тяжкое преступление, к реальной мере наказания и 2 раза к условной мере наказания, на путь исправления не встал, не сделал для себя должных выводов, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести при рецидиве преступлений и в период условного осуждения по двум приговорам суда, то суд отменяет ему условное осуждение по приговорам: от 02.02.2017 года мирового судьи 58 судебного участка Звенигородского судебного района Московской области и от 22.03.2017 года и.о. мирового судьи 58 судебного участка Звенигородского судебного района Московской области мирового судьи 158 судебного участка Одинцовского судебного района Московской области и назначает ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст.74 ч. 4 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговорам от 02.02.2017 года мирового судьи 58 судебного участка Звенигородского судебного района Московской области и от 22.03.2017 года и.о. мирового судьи 58 судебного участка Звенигородского судебного района Московской области мирового судьи 158 судебного участка Одинцовского судебного района Московской области.

В соответствии со ст. 70 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично неотбытое наказание: по приговору от 02.02.2017 года мирового судьи 58 судебного участка Звенигородского судебного района Московской области в виде – 2 месяцев лишения свободы, по приговору от 22.03.2017 года и.о. мирового судьи 58 судебного участка Звенигородского судебного района Московской области мирового судьи 158 судебного участка Одинцовского судебного района Московской области в виде – 2 месяцев лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 15 августа 2017 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: алкогольные и слабоалкогольные напитки, сигареты, жевательную резинку, леденцы, оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ФИО2, след папиллярного узора пальца руки хранить при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ СУДЬЯ подпись Д.П. ФЕДОРОВ